
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.

COMUNE DI POGLIANO MILANESE
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 del 31/01/2024

OGGETTO: Individuazione aree da destinare all’installazione ed all’esercizio di spettacoli viaggianti ex lege
337/1968 – anno 2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 12:15 nella Residenza
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale debitamente convocata, con la modalità telematica della
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18/2020 e della delibera di Giunta Comunale n. 26 del
13/03/2020.

Eseguito l'appello, sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco LAVANGA CARMINE Si
Vicesindaco MAGISTRELLI

GABRIELE
Si

Assessore ROSSI VALERIA Si
Assessore ANTONINI SARA Si
Assessore COLOMBO LUCA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta Matteo Bottari, Segretario Comunale del Comune.

Il Sig. Carmine Lavanga, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza, e riconosciuta legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 Negli ultimi anni, sono state diverse le richieste da parte di ditte esercenti attività di
spettacolo viaggiante, tendenti ad ottenere l'autorizzazione ad occupare suolo pubblico per
espletare la loro attività durante l’intero arco dell’anno solare e ciò, rispetto ad uno passato
storico caratterizzato da richieste sporadiche di singole attrazioni e relativa al luna park
esclusivamente in occasione della festa patronale;

 La legge n.337/68 all'art. 9 commi 1 e 2, stabilisce che le Amministrazioni Comunali devono
compilare ed aggiornare annualmente l'elenco delle aree comunali disponibili per la
installazione dei circhi e delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento;

 In passato non è mai stato necessaria una puntuale identificazione delle suddette aree in
quanto il Comune di Pogliano ha – sostanzialmente – utilizzato la c.d. “Piazza Mercato”
dall’epoca della sua realizzazione ad oggi, senza rilevare problematiche e per le esigenze
sopra ricordate;

 l’aumento della “richiesta”, tuttavia, si aggiunge ad altre esigenze della comunità per lo
svolgimento sia di attività commerciali (quali mercati e fiere) che di eventi associativi, sagre
e manifestazioni di vario genere;

 la “Piazza Mercato”, oggi, va condivisa in quanto comprende: uno spazio dedicato agli eventi
in genere ed uno di servizio alla “casa dell’acqua” e che – comunque – trattandosi di area a
parcheggio deve essere il più possibile preservata a tale funzione (stante la presenza di
istituto scolastico, piscina e Casa di Riposo);

Considerato che il Comune di Pogliano non dispone – allo stato – di altre aree idonee, fatta
eccezione per il c.d. “parcheggio di via Grassina”, che tuttavia non rappresenta un’area marginale
ma risulta invece collocato a ridosso di una arteria stradale ad alto traffico veicolare di accesso al
centro, provenendo dalla SS33 del Sempione, dalla SP229 e dal confinante Comune di Rho;

Atteso che le attività di spettacolo viaggiante ed i circhi equestri sono riconosciuti dalla medesima
legge 337/68 aventi funzione sociale e come tale da sostenere e consolidare onde consentire lo
sviluppo;

Ritenuto opportuno, identificare le aree di cui sopra come idonee allo scopo (sia per le attrazioni
che per i relativi mezzi e caravan) con diversa specificazione e segnatamente:

 Il parcheggio di via Grassina risulta idoneo per la collocazione di piccole e medie attrazioni
singolarmente o a gruppi non superiori a 2 (di cui all’elenco del Ministero dei Beni e le
Attività Culturali - Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo - Servizio III: Attività di
danza e per le attività circensi e dello spettacolo viaggiante – che si allega) da definire con i
competenti uffici della Polizia Locale o del SUAP;

 Il parcheggio di Piazza Mercato in via Europa, risulta idoneo alla collocazione di un parco
divertimento o luna park, esclusivamente per il periodo coincidente con la festa Patronale,
attesa la necessità di dover definire lo spazio – per l’occasione – mediante riduzione
dell’area mercatale, in accordo con gli esercenti l’attività di commercio su aree pubbliche;

Ritenuto altresì opportuno di consentire in linea generale, l’utilizzo di aree private, delle quali gli
operatori ottengano la disponibilità, se ritenute idonee allo scopo, comunque subordinatamente alle
necessarie verifiche circa il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di igiene e sicurezza, per la
sola collocazione di un parco divertimento o luna park ed esclusivamente per il periodo coincidente
con la festa Patronale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.

Dato atto che il Comune di Pogliano non è attualmente dotato di Regolamento che stabilisca le
modalità di concessione delle aree da destinare alle attività di spettacolo viaggiante di cui al ridetto
art. 9 comma 5 della Legge 337/1968, (del quale tuttavia non esclude di dotarsi in futuro – in caso di
crescente domanda - avendo in passato già avuto modo di confrontarsi nel merito con le
associazioni di categoria) si stabilisce che la concessione – in caso di sovrapposizione – avvenga
con tutte le modalità disciplinate dalla ridetta Legge, secondo l’ordine cronologico di presentazione
della domanda al protocollo generale del Comune - che dovrà avvenire esclusivamente in un
periodo compreso tra il 90 ed i 30 giorni prima dello svolgimento dell’evento - e secondo una
graduatoria redatta in base all’anzianità di svolgimento dell’attività e di frequenza sul territorio;

Premesso quanto sopra, considerato che – per l’anno 2024 – la Piazza Mercato tornerà ad
essere disponibile essendosi conclusi i lavori di Sistemazione e riqualificazione (giusta
Determinazione del Servizio LLPP n. 584 del 29/12/2022) le aree disponibili saranno le seguenti:

 Il parcheggio di via Grassina, che risulta idoneo per la collocazione di piccole e medie
attrazioni singolarmente o a gruppi non superiori a 2 (di cui all’elenco del Ministero dei Beni
e le Attività Culturali - Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo - Servizio III: Attività di
danza e per le attività circensi e dello spettacolo viaggiante – che si allega) da definire con i
competenti uffici della Polizia o del SUAP Locale;

 Il parcheggio di Piazza Mercato in via Europa, che risulta idoneo alla collocazione di un
parco divertimento o luna park, esclusivamente per il periodo coincidente con la festa
Patronale, attesa la necessità di dover definire lo spazio – per l’occasione – mediante
riduzione dell’area mercatale, in accordo con gli esercenti l’attività di commercio su aree
pubbliche;

Vista la legge n.337/68;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile
del Servizio Sportello Unico Edilizia ed Attività Produttive, Attuazione Urbanistica e Tutela
Ambientale;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto, in attuazione all'art.9 della legge n.337/68, che nel territorio di Pogliano Milanese,
le aree comunali disponibili – per l’anno 2024 – per la installazione dei circhi e delle attività
dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento, sono in via generale le seguenti:

 Il parcheggio di via Grassina che risulta idoneo per la collocazione di piccole e medie
attrazioni singolarmente o a gruppi non superiori a 2 (di cui all’elenco del Ministero dei
Beni e le Attività Culturali - Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo - Servizio III:
Attività di danza e per le attività circensi e dello spettacolo viaggiante – che si allega) da
definire con i competenti uffici della Polizia Locale o del SUAP;

 Il parcheggio di Piazza Mercato in via Europa, che risulta idoneo alla collocazione di un
parco divertimento o luna park, esclusivamente per il periodo coincidente con la festa
Patronale, attesa la necessità di dover definire lo spazio – per l’occasione – mediante
riduzione dell’area mercatale, in accordo con gli esercenti l’attività di commercio su aree
pubbliche;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

3. Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Servizi dell’Amministrazione, per la relativa
attuazione.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
Carmine Lavanga

IL SEGRETARIO COMUNALE
Matteo Bottari


